Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

63

Протокол
12-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК) Республики
Казахстан, Кыргызской Республики, Республики

Таджикистан, Туркменистана и Республики Узбекистан

27 июня 1995 года        г. Бухара

Присутствовали:

Члены МКВК:

Кипшакбаев Н.К. Председатель Комитета по водным ресурсам при

Кабинете Министров Республики Казахстан
Зулпуев М.З. Министр водного хозяйства Кыргызской Республики
Эшмирзоев И.Э. Министр мелиорации и водного хозяйства Республики

Таджикистан
Алтыев Т.А. Первый заместитель Министра мелиорации и водного

хозяйства Туркменистана
Гиниятуллин Р.А. Министр мелиорации и водного хозяйства Республики

Узбекистан
Камалов Т.К. Начальник РО «Каракалпакводхоз»

Приглашенные:

Сиражев С.С. Первый заместитель хокима Бухарской области
Сарсенбеков Т.Т. Первый заместитель председателя Казводресурсов
Пулатов Х.П. Председатель Южно-Казахстанского Облводресурсов
Бекенов А.Е. Начальник Главводэксплуатации Минводхоза

Кыргызской Республики
Джороев Э.Д. Начальник Джалалабадского Облводхоза Кыргызской

Республики
Шарипов Д. Начальник Курган-Тюбинского РПРЭО Республики

Таджикистан
Овезов А.О. Начальник Главэксплуатации Минводхоза

Туркменистана

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

64

Арапов Э.А. Начальник Лебапского облводхоза Туркменистана
Джалалов А.А. Первый заместитель министра Минводхоза Республики

Узбекистан
Буpанов У.К. Главный инженер Главводэксплуатации Минводхоза

Республики Узбекистан
Икрамов И.И. Начальник Бухарского Облводхоза
Кадыров Э.Т. Директор ОДСП-6
Камалов А.Д. Управляющий трестом «Бухараирстрой»
Амиров К.А. Начальник Кашкадарьинского Облводхоза
Бакиев А.А. Начальник Навоийского Облводхоза
Каландаров И.Д. Начальник БВО «Амударья»
Лысенко О.Г. Заместитель начальника БВО «Амударья»
Мухамедов А.М. Начальник Чарджевского УГ БВО «Амударья»
Шаймарданов С.Ш. Начальник Курган-тюбинского УГ БВО «Амударья»
Хамидов М.Х. Начальник БВО «Сырдарья»
Толстунов Ю.В. Заместитель начальника БВО «Сырдарья»
Духовный В.А. Генеральный директор НПО “САНИИРИ”
Рахимов Ш.Х. Заместитель генерального директора НПО “САНИИРИ”
Негматов Г.А. Начальник Секретариата МКВК

Председательствовал Гиниятуллин Р.А. - Министр мелиорации и водного
хозяйства Республики Узбекистан

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О ходе выполнения плана (лимита) водозаборов в вегетационный
период 1995 года (ответственные БВО «Сырдарья» и БВО «Амударья»).

2. О выполнении лимитов и использовании водных ресурсов
межвегетационного периода 1994-1995 водохозяйственного года
(ответственные: БВО «Сырдарья» и «Амударья»).

3. О ходе выполнения программы 1.1 принятой Главами Центрально-
азиатских государств на конференции в г. Нукусе 11 января 1994 года:
«Выработать общую стратегию вододеления и рационального водопользования
и охраны водных ресурсов в бассейне Аральского моря» (ответственный НИЦ
МКВК).

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

65

4. О совершенствовании механизма информационного обеспечения МКВК
по использованию водных ресурсов в разрезе зон, регионов, сельхозкультур с
целью последовательного повышения продуктивности воды на единицу
производимой продукции.

5. Разработка и утверждение механизма контроля за русловыми
процессами на реках Сырдарья и Амударья (ответственные: БВО «Сырдарья»,
БВО «Амударья», НИЦ МКВК, проектные и научно-исследовательские
институты государств-членов МКВК, облводхозы).

6. О повестке дня очередного заседания МКВК.

Дополнительный вопрос

О режиме работы Нарын-Сырдарьинского каскада в оставшийся период

вегетации.

Заслушав выступления участников рабочего совещания и обменявшись

мнениями, члены Межгосударственной координационной водохозяйственной
комиссии решили:

По первому вопросу

1. Принять к сведению информацию БВО «Сырдарья» и БВО «Амударья»
об использовании лимитов водозаборов за отчетный период.

По второму вопросу

Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья».

По третьему вопросу

1. Принять к сведению, что НИЦ МКВК проделал большую работу по
подготовке основных положений общей стратегии рационального
водопользования и охраны водных ресурсов бассейна Аральского моря,
подготовленные на основе работ по программе МКВК, а также по программе 1 и
ВАРМАП, творческой и рабочих групп специалистов государств Центральной
Азии.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

66

2. Просить членов МКВК в течение месяца представить свои замечания в
НИЦ МКВК для окончательной доработки «Основных положений стратегии» с
целью рассмотрения на следующем заседании МКВК.

3. Учитывая определяющую роль программы 1 в решении Аральской
проблемы в соответствии с «Программой конкретных действий ...»,
утвержденной Главами Государств в Нукусе 11 января 1994 г., МКВК,
представляя пять членов Межгоссовета, считает обязательным согласование с
творческой группой программы 1 всех принципиальных положений остальных
программ. Просить Исполком Межгоссовета утвердить этот порядок.

4. В соответствии со статусом МКВК, которая отвечает за разработку
водной стратегии в регионе, поручить НИЦ МКВК по завершению 1 фазы
представить для окончательного согласования с МКВК первый этап
Региональной стратегии, для последующего представления ее от имени
Комиссии на утверждение МГС Аральского моря.

По четвертому вопросу

1. Принять к сведению информацию НИЦ МКВК о совершенствовании
механизма информационного обеспечения МКВК по использованию водных
ресурсов в разрезе зон, регионов с целью последовательного повышения
продуктивности воды на единицу производимой продукции как стратегическую
задачу.

2. Членам МКВК, БВО И НИЦ МКВК определить ответственных лиц и
организации за создание ЕАИС и представление информации.

3. Просить членов МКВК, БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»
представить информацию за 1994 г. в НИЦ МКВК в соответствии с протоколом
заседания МКВК от 16.02.95г. в г. Шымкенте для анализа и обобщения.

По пятому вопросу

1. БВО «Амударья» и «Сырдарья» осуществить дистанционную съемку,
на основе которой поручить проектным организациям государств-членов МКВК
с участием НИЦ МКВК оценить ситуацию и разработать рекомендации на
ближайшее время.

2. Поручить НИЦ МКВК договориться с Всемирным банком о
финансировании дистанционных съемок по зонам активно проходящих
русловых процессов на реках и притоках за счет программы 6.

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

67

По дополнительному вопросу

1. Утвердить подготовленный БВО «Сырдарья» режим работы Нарын-

Сырдарьинского каскада водохранилищ, разработанный на основе соглашения о
попусках воды из Токтогульского водохранилища и взаимных поставках
электроэнергии и угля между Республикой Казахстан и Правительством
Кыргызской Республики, подписанного 22 июня 1995 г. со сдвижкой сроков
сбросов на 8 дней позже, установленному графику.

Повестка дня очередного заседания МКВК

1. Рассмотрение прогноза, установление лимитов, режимов работы
водохранилищ и совершенствование механизма водораспределения на реках
Амударья и Сырдарья на 1995-96 гидрологический год с учетом маловодья 1995
года (ответственные БВО «Сырдарья» и БВО «Амударья»).

2. О вхождении МКВК в Международную комиссию по ирригации и
дренажу (МКИД) в качестве коллективного члена (ответственный НИЦ МКВК).

3. О мерах, принимаемых государствами-членами МКВК по выполнению
«Программы конкретных действий...» в части ст. 9,10, принятой на Нукусской
конференции глав государств Центральной Азии (ответственные Секретариат
МКВК, БВО «Сырдарья», БВО «Амударья»)

4. Об обращении к Экономической и социальной комиссии Азии и Тихого
океана (ЭСКАТО) об открытии представительства данной комиссии в одной из
столиц Центрально-азиатских государств (ответственные члены МКВК, НИЦ
МКВК).

5. О рассмотрении «Основных положений и принципов водной стратегии
бассейна Аральского моря» с учетом замечаний и предложений членов МКВК
(ответственный НИЦ МКВК)

6. О повестке дня очередного заседания МКВК.

Очередное заседание МКВК провести в г. Чарджев Туркменистана в

первой декаде октября 1995 года.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

68

За Республику Казахстан    Кипшакбаев Н.К.

За Кыргызскую Республику   Зулпуев М.З.

За Республику Таджикистан   Эшмирзоев И.Э.

За Туркменистан     Алтыев Т.А.

За Республику Узбекистан   Гиниятуллин Р.А.

Том 1:Заседания 1–20 (февраль 1992 г. - август 1998 г.)

69

Протокольное решение
заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

27 июня 1995 года        г. Бухара

Об утверждении в должности начальника
БВО “Амударья” т. Каландарова И.Дж.

Утвердить в должности начальника БВО “Амударья” т. Каландарова

Искандара Джуманиязовича.

За Республику Казахстан    Кипшакбаев Н.К.
За Кыргызскую Республику   Зулпуев М.З.
За Республику Таджикистан   Эшмирзоев И.Э.
За Туркменистан     Алтыев Т.А.
За Республику Узбекистан   Гиниятуллин Р.А.